PAGE
2

[image: image1.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14» марта 2025 г.                                                                           № 18 - ПМА

Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, пеням и штрафам по ним
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 26.09.2024 г. № 139н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», местная администрация внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ постановляет:

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, пеням и штрафам по ним (согласно приложению).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (О.В. Гомонец).

Глава внутригородского муниципального

образования, исполняющий полномочия

председателя Совета, Глава
местной администрации

 Е.В. Яковлева
Приложение
к постановлению местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ

от «14» марта 2025 г. №  18 - ПМА
Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения

1.1.Настоящий Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет внутригородского муниципального  образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, пеням и штрафам по ним (далее –Регламент) разработан в целях реализации  комплекса мер, направленных на улучшение качества администрирования доходов бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, усиление контроля за поступлением неналоговых доходов, сокращение просроченной дебиторской задолженности и принятия своевременных мер по ее взысканию, а также регулирует  отношения между местной администрацией внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринского муниципального округа (далее – Местная администрация) и лицами, имеющими задолженность перед бюджетом по реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета внутригородского муниципального  образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах.

Регламент устанавливает перечень мероприятий по реализации Местной администрацией полномочий администратора доходов бюджета внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринского муниципального округа (далее – местный бюджет) по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним по доходам (далее - дебиторская задолженность по доходам), администратором которых является Местная администрация.
1.2. Понятия и определения, используемые в настоящем Регламенте, понимаются в значении, используемом законодательством Российской Федерации, если иное прямо не оговорено в настоящем Регламенте.
1.3. В целях минимизации объемов просроченной задолженности Регламент устанавливает перечень мероприятий по реализации полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам:

1.3.1 Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.
1.3.2 Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию).
1.3.3 Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам.
1.3.4. Наблюдение (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.
1.4. Ответственными за работу с дебиторской задолженностью по доходам являются:

-  главный бухгалтер местной администрации;
-  специалисты в сфере муниципальных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- главный специалист местной администрации, ответственный за подготовку документов правового характера;

-  сотрудники финансового отдела местной администрации.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности
 по доходам
2.1. Ответственные за работу с дебиторской задолженностью по доходам осуществляют контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеням и штрафам по ним, в том числе:

- за фактическим зачислением платежей в местный бюджет в размерах и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, муниципальным контрактом (далее - контракт);
- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени).
2.2. Ответственные за работу с дебиторской задолженностью по доходам обеспечивают своевременное составление первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности по доходам или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению) для своевременного отражения в бюджетном учете.
2.3. Ежегодно перед составлением годовой бюджетной отчетности проводится инвентаризация расчетов по доходам. Муниципальные служащие, ответственные за ведение бюджетного учета в Местной администрации проводят сверку данных по денежным взысканиям (штрафам) и оценки ее состояния.

2.4. Ответственные за работу с дебиторской задолженностью по доходам проводят мониторинг финансового (платежного) состояния должников при наличии просроченной дебиторской задолженности, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, в частности, на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;
- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.
3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности
по доходам в досудебном порядке
3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

- направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);

- направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом срок или договором (контрактом, соглашением), срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом, соглашением);

- рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- направление, в случае возникновения процедуры банкротства должника, требований по денежным обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о банкротстве.
3.2. Специалист при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в местный бюджет нарушений контрагентом условий договора (контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств, в срок не позднее 30 календарных дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности:
- производит расчет задолженности по пеням и штрафам;

- направляет должнику требование (претензию) о погашении задолженности в 15-дневный срок с приложением расчета задолженности по пеням и штрафам.

3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным письмом или в ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации или договором (контрактом, соглашением).

3.4. При добровольном исполнении обязательства в срок, указанный в требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской
 задолженности по доходам
4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленный для погашения задолженности срок взыскание задолженности производится в судебном порядке.
4.2. Специалист, ответственный за подготовку документов правового характера, в течение 5 рабочих дней с даты получения полного (частичного) отказа должника от исполнения заявленных требований или отсутствии ответа на требование (претензию) в указанный в ней срок, определяет достаточность документов для подготовки иска и в течение 10 рабочих дней осуществляет подготовку искового заявления.

Перечень документов для подготовки иска:

- документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются требования к должнику;

-    расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы (основной долг, пени, неустойка, проценты);

- копии требований (претензий) о необходимости исполнения обязательства по уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной документ, подтверждающий отправку корреспонденции.

4.3. Подача в суд искового заявления о взыскании просроченной дебиторской задолженности по договорам (контрактам, соглашениям) осуществляется в срок не позднее 60 календарных дней со дня истечения срока, указанного в требовании (претензии) о необходимости исполнения обязательств и погашения просроченной дебиторской задолженности.
4.4. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований, обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов при наличии к тому оснований.

4.5. Специалист, ответственный за подготовку документов правового характера в срок не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в законную силу судебного акта о взыскании просроченной дебиторской задолженности получает исполнительный документ.
4.4. В соответствии с действующим законодательством просроченная дебиторская задолженность, признанная безнадежной к взысканию по установленным основаниям, подлежит списанию.
Глава внутригородского муниципального

образования, исполняющий полномочия

председателя Совета, Глава

местной администрации                                                                    Е.В. Яковлева